
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-44

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Agosto il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  GECAL  SPA  DELLA  FORNITURA  DI 
TONER, DRUM E CARTUCCE A COLORI PER STAMPANTI IN GESTIONE DIRETTA 
DEI  MUNICIPI  II  CENTRO  OVEST  E  V  VALPOLCEVERA  –  SMART  C.I.G. 
ZDB2DEDBB8.

Adottata il 19/08/2020
Esecutiva dal 24/08/2020

19/08/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-44

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  GECAL  SPA  DELLA  FORNITURA  DI 
TONER, DRUM E CARTUCCE A COLORI PER STAMPANTI IN GESTIONE DIRETTA 
DEI  MUNICIPI  II  CENTRO  OVEST  E  V  VALPOLCEVERA  –  SMART  C.I.G. 
ZDB2DEDBB8.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati  

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 

del 28/04/2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020-2022

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’in-
carico dirigenziale di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanzia pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
    Premesso che:

- che i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera hanno necessità di provvedere all’acquisto di toner, drum e cartucce 
a colori per stampanti di loro gestione diretta e che è pertanto necessario individuare un fornitore;

- che, la ditta Gecal Spa, in occasione di una precedente fornitura per il Comune di Genova ha proposto prezzi competi-
tivi per prodotti simili e ha dimostrato adeguata competenza e professionalità;

Visto inoltre il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento Anac circa la 
possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i quali è consentito derogare 
al principio di rotazione;

Vista la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1,  
comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni  
pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;

Considerato:
- che la ditta Gecal Spa, ha inviato un proprio preventivo, conservato agli atti  d’ufficio con il Prot. n.0234580 del 
6/8/2020, indicando i prezzi offerti sia per articoli originali che rigenerati/compatibili;
- che si ritiene opportuno acquistare, dove disponibili, prodotti rigenerati/compatibili, in quanto economicamente conve-
nienti e, in genere, di idonea qualità;

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura di  
toner, drum e cartucce a colori per stampanti di gestione diretta dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera , alla  
ditta GECAL SPA., per un importo complessivo di euro 1.179,86 (Iva inclusa), che si ritiene congruo.

Dato  atto  che  tale  importo  è  calcolato  sulla  base  dei  prezzi  unitari  offerti  dalla  ditta  Gecal  relativi  ai  prodotti  
rigenerati/compatibili, dove esistenti, come si evince dalla seguente tabella, ed è così suddiviso per municipio:
- euro 132,98 per il Municipio II Centro Ovest;
- euro 1,046,88..per il Municipio V Valpolcevera;

Tipo q prezzo cad prezzo tot iva totale
lexmark E352DN - toner 3 16,00 48,00 10,560 58,56

Samsung ML3310 ND - toner/drum 1 28,00 28,00 6,160 34,16
Samsung Xpress m2875FD - toner 4 19,40 77,60 17,072 94,67
Samsung Xpress m2875FD - drum 2 18,00 36,00 7,920 43,92

      
cartuccia per stampante colori brother MFC J6520dw - LC 

129XL nero 2 21,20 42,40 9,328 51,73
cartuccia per stampante colori brother MFC J6520dw - LC 

129XL magenta 2 6,90 13,80 3,036 16,84
cartuccia per stampante colori brother MFC J6520dw - LC 

129XL ciano 1 6,90 6,90 1,518 8,42
cartuccia per stampante colori brother MFC J6520dw - LC 

129XL giallo 1 6,90 6,90 1,518 8,42
      

cartuccia per stampante a colori HP Page Wide Pro 750dw 
- 991 - nero 1 140,10 140,10 30,822 170,92

cartuccia per stampante a colori HP Page Wide Pro 750dw 
- 991 - ciano 1 152,80 152,80 33,616 186,42

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cartuccia per stampante a colori HP Page Wide Pro 750dw 
- 991 - magenta 1 152,80 152,80 33,616 186,42

cartuccia per stampante a colori HP Page Wide Pro 750dw 
- 991 - giallo 1 152,80 152,80 33,616 186,42

TOTALE VALPOLCEVERA   858,10 188,782 1.046,88
    188,780 1.046,88
      

Kyocera Ecosys - FS - 3920DN - toner TK-350 1 25,00 25,00 5,500 30,50
Samsung ML-3310 ND - toner MLT - D205A - D205L 3 28,00 84,00 18,480 102,48

TOTALE CENTRO OVEST   109,00 23,980 132,98
      
      

COMPLESSIVO   967,10 212,760 1.179,86

Ritenuto di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carat -
tere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla 
stipula del contratto;

Ritenuto inoltre di individuare la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V  
Valpolcevera, quale Responsabile Unico del Procedimento, per il presente appalto, la quale attesta l’assenza di cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocertificazione conservata agli  
atti d’ufficio;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

Ritenuto di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al  comma 5bis dell’art.  30 del D. Lgs.  
50/2016, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al prin-
cipio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che, in ottemperanza alla comunicazione della Direzione Servizi Finanziari n. 163288 del 04/06/2020, la spesa 
di cui al presente provvedimento è necessaria per garantire la minima continuità dei servizi in corso, in quanto per i ser -
vizi erogati in presenza (soprattutto quelli degli uffici demografici), è indispensabile poter disporre di stampanti funzio-
nanti.

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la for -
nitura in oggetto, alla ditta GECAL SPA, con sede legale VIA T. EDISON,18
20037 PADERNO DUGNANO (MI) – Partita Iva 00913110961 – cod. Benf. 41050 per l’importo complessivo di 
euro 1.179,86, inclusa Iva al 22%;

2) di prendere atto della comunicazione della Direzione Servizi Finanziari n. 163288 del 04/06/2020 e di attestare che la 
spesa di cui al presente provvedimento è necessaria a garantire la minima continuità dei servizi in corso , in quanto per i 
servizi erogati in presenza (soprattutto quelli degli uffici demografici), è indispensabile poter disporre di stampanti fun-
zionanti;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 1.179,86. nel seguente modo:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 1.046,88, di cui euro 858,10. per imponibile ed euro 188,78 per Iva al 22%, al capitolo 3875 “Acquisizione di 
beni diversi”, c.d.c. 295., p.d.c 1.3.1.2.6, centro di responsabilità 1305, del bilancio 2020 (imp. 2020/10402);

- Euro 132,98, di cui euro 109,00. per imponibile ed euro 23,98 per Iva al 22%, al capitolo 4614 “Acquisizione di beni  
diversi”, c.d.c. 292., p.d.c 1.3.1.2.6, centro di responsabilità 1302, del bilancio 2020 (imp. 2020/10403);

5) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carattere ge-
nerale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula  
del contratto;

6) di stabilire che i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera gestiranno autonomamente la spesa, ognuno per la pro-
pria parte e a valere sugli impegni di loro competenza, di cui al punto precedente;

7) di demandare quindi ai Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera la diretta liquidazione della spesa, ognuno per la  
parte di propria competenza, dietro presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

8)  dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

10) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Direttore
del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-44
AD OGGETTO

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA GECAL SPA DELLA FORNITURA DI TONER, 
DRUM E CARTUCCE A COLORI PER STAMPANTI IN GESTIONE DIRETTA DEI MUNICIPI 
II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA – SMART C.I.G. ZDB2DEDBB8.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


